P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Professor Colle, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei propõe
o seguinte:

PROJETO            DE                LEI        N°             76/2022
(Dá a denominação de Rua Lyneu Veiga Casanova a antiga Rua Sem Nome.)

Art. 1º Dá a denominação de Rua Lyneu Veiga Casanova a antiga Rua Sem
Nome, localizada próxima a Estrada do Cafundó, no bairro dos Borges.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, 06 de setembro de 2022.

Hércules Ronaldo Inácio da Silva

Prof. Colle

Vereador - MDB

JUSTIFICATIVA

Lyneu Veiga Casanova, nascido em 20/11/1916 no município de Itatiba SP,
filho de pai Italiano, João Veiga Casanova, mãe Portuguesa, Hermelinda Veiga
Casanova. Casado com Maria Marin, pai de três filhos.
Viveu a infância em Itatiba interior de São Paulo, morou na vila Friburgo,
depois Jardim Edite - São Paulo, conheceu a família Schunck e através dela veio
morar no distrito do Cipó - Embu Guaçu, na qual construiu sua última morada.
Trabalhou no município como carpinteiro e pedreiro, profissão que aprendeu
com seu pai, provendo o sustento e criação dos filhos. Um munícipe que através
de sua biografia se mostrou um exemplo de força, coragem e muita
determinação.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

No ano de 1993 veio a óbito, sempre foi um bom pai, amigo e trabalhador,
deixando como ensinamento o caminho do bem e dos valores que nunca se
perderam.

Embu-Guaçu, 06 de setembro de 2022.

Hércules Ronaldo Inácio da Silva

Prof. Colle

Vereador - MDB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Localização: OBS.: O mapa contém a indicação da rua sem nome, localizada
próxima a Estrada do Cafundó.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Certidão de Óbito